MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023 – Nº 2060

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 017/2023

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR

PÚBLICO MUNICIPAL MARTIN ARMANDO GRILLO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o disposto no Art. 149, da Lei Complementar Nº 10/2003;

Considerando o requerimento protocolizado em 07/02/2023, sob o nº

722/2023, pelo servidor Martin Armando Grillo;

Considerando que o referido Servidor, ocupante do Cargo de

Provimento Efetivo de Telefonista – matrícula funcional nº 000058,

apresentou Certidão de Tempo de Contribuição emitida em 03/02/2023,

pelo Instituto Nacional de Seguro Social – INSS – NIT: 1232288012-6 –

protocolo: 07001040.1.00062/03-9;

Considerando que o período a ser averbado não é concomitante ao

período em que o servidor fora nomeado como estatutário;

RESOLVE:

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal

de Administração, autorizada a AVERBAR na Ficha Funcional

Individual do Servidor Público Municipal MARTIN ARMANDO GRILLO,

ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Telefonista – matrícula

funcional nº 000058, com data de admissão em 01/02/1991, os

seguintes tempos de contribuições, conforme Certidão de Tempo de

Contribuição emitida em 03/02/2023, pelo Instituto Nacional de Seguro

Social – INSS – NIT: 1232288012-6 – protocolo: 07001040.1.00062/03-

9.

1º - Período de 01/06/1987 a 22/06/1988;

2º - Período de 03/07/1989 a 30/03/1990;

3º - Período de 01/04/1990 a 31/01/1991;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 09 de fevereiro de 2023

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

AVISO JULGAMENTO DE
HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 000001/2023

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL,
torna público o resultado da habilitação, após análise da
documentação das empresas participantes da Tomada de Preços
000001/2023, sendo consideradas habilitadas as empresas C Z SUL
CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI, CONSTRUTORA J V LTDA -
ME e JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, não havendo
empresas inabilitadas para continuidade no certame. O inteiro teor da
decisão estará à disposição das empresas, na Sala da CPL, ficando,
desde já, notificados os interessados da presente decisão, bem como
a intimação do prazo para a interposição de recurso e, se houver,
apresentação de contrarrazões no prazo legal. Em não havendo
recursos, fica designado o dia 24/02/2023, às 13:00 para abertura dos
envelopes contendo as propostas comerciais. Esclarecimentos no
mesmo endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo
e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com.
ID: 2023.071E0700001.01.0001

Vargem Alta/ES, 09 de fevereiro de 2023
JOAO RICARDO CLAUDIO DA SILVA

Presidente da CPL
________________________________________________________

AVISO JULGAMENTO DE

HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 000025/2022

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL,

torna público o resultado da habilitação, após análise da documentação

das empresas participantes da Tomada de Preços 000025/2022, sendo

consideradas inabilitada(s) a(s) empresa(s) OPUS ENGENHARIA E

CONSULTORIA LTDA, não havendo empresas habilitadas para

continuidade no certame. Dessa forma, fica concedido o prazo de 05

(cinco) dias úteis para apresentação da documentação escoimada das

causas de sua inabilitação, em conformidade com o Art. 48, §3º da Lei

8.666/93. O inteiro teor da decisão estará à disposição das empresas,

na Sala da CPL, ficando, desde já, notificados os interessados da

presente decisão, bem como a intimação do prazo para a interposição

de recurso e, se houver, apresentação de contrarrazões no prazo legal.

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelos telefones (28) 99968-8191

ou pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com.

ID: 2022.071E0700001.01.0043

Vargem Alta/ES, 09 de fevereiro de 2023

JOAO RICARDO CLAUDIO DA SILVA

Presidente da CPL

Vargem Alta, quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2060 Página 2 de 04

PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 002/2023 - FMS

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Vargem Alta/ES – UASG

928152.

Abertura: 27/02/2023 às 10:00hs.

Objeto: AQUISIÇÃO DE INSETICIDAS E RATICIDAS UTILIZADOS

NAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

VARGEM ALTA. Edital disponível nos sites www.gov.br/compras/pt-br

ou www.vargemalta.es.gov.br, em 09/02/2023.

ID: 2023.071E0500001.01.0001

Eriele de Lima Nascimento

Pregoeira

________________________________________________________

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO

PRESENCIAL

 000006/2023

ID: 2023.071E0700001.02.0002

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93,

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão

Eletrônico  000006/2023, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA

ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA

MUNICIPAL., obteve como melhor proposta a apresentada pelas

empresas AGNES COMERCIAL LTDA. - ME NOS LOTES 30, 41, 45,

46, 48 E 49 NO VALOR TOTAL DE R$ 60.200,97 (SESSENTA MIL

DUZENTOS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS), ARRUDA

COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - ARRUDA NOS

LOTES 1, 3, 5, 6, 8, 14, 19, 20, 40, 47, 50, 52, 54, 55, 58 E 59 NO

VALOR TOTAL DE R$ 407.333,57 (QUATROCENTOS E SETE MIL

TREZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E SETE

CENTAVOS), CAPIXABA COMERCIAL DE VARIEDADES E

PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA NOS LOTES 2, 15, 33, 34 E 35 NO

VALOR TOTAL DE R$ 11.133,10 (ONZE MIL CENTO E TRINTA E

TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS), CAPROMED FARMACEUTICA

LTDA NO LOTE 4 NO VALOR TOTAL DE R$ 7.913,75 (SETE MIL

NOVECENTOS E TREZE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS),

CB BICALHO COMERCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS

EIRELI NOS LOTES 9, 21, 23, 56, 57 E 61 NO VALOR TOTAL DE R$

57.779,71 (CINQUENTA E SETE MIL SETECENTOS E SETENTA E

NOVE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS), COMERCIAL LEPAP

LTDA ME NO LOTE 43 NO VALOR TOTAL DE R$ 1.564,65 (UM MIL

QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E

CINCO CENTAVOS), ELETROCCON SOLUCAO E INTEGRACAO

LTDA ME NOS LOTES 18, 26 E 36 NO VALOR TOTAL DE R$

10.789,00 (DEZ MIL SETECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS),

FORAL FORNECEDORA ALIANCA COMERCIAL LTDA NOS LOTES

10, 12, 29, 37, 42 E 60 NO VALOR TOTAL DE R$ 22.643,80 (VINTE E

DOIS MIL SEISCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E OITENTA

CENTAVOS), JTH COMERCIO LTDA NO LOTE 7 NO VALOR TOTAL

DE R$ 14.646,40 (QUATORZE MIL SEISCENTOS E QUARENTA E

SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS), MULTI MAIS SOLUCOES

EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS LTDA NO LOTE

44 NO VALOR TOTAL DE R$ 21.346,75 (VINTE E UM MIL

TREZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO

CENTAVOS), PLANEJAR DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA

ME NOS LOTES 13 E 31 NO VALOR TOTAL DE R$ 41.730,52

(QUARENTA E UM MIL SETECENTOS E TRINTA REAIS E

CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), R C MARTINS COMERCIO DE

ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA NOS LOTES 16 E 17 NO VALOR

TOTAL DE R$ 38.447,50 (TRINTA E OITO MIL QUATROCENTOS E

QUARENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), SUPPORT

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NOS LOTES 22, 32 E 62 NO VALOR TOTAL DE R$ 26.023,50 (VINTE

E SEIS MIL VINTE E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS),

SANTANA WERNECK COMERCIAL LTDA NOS LOTES 11 E 28 NO

VALOR TOTAL DE R$ 5.102,60 (CINCO MIL CENTO E DOIS REAIS E

SESSENTA CENTAVOS), TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA NO

LOTE 27 NO VALOR TOTAL DE R$ 41,88 (QUARENTA E UM REAIS

E OITENTA E OITO CENTAVOS), VIVAMED COMERCIO DE

MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA NOS LOTES 51

E 53 NO VALOR TOTAL DE R$ 33.981,69 (TRINTA E TRÊS MIL

NOVECENTOS E OITENTA E UM REAIS E SESSENTA E NOVE

CENTAVOS) E ZOOM COMERCIAL SAO PAULO LTDA NOS LOTES

24, 25, 38 E 39 NO VALOR TOTAL DE R$ 21.732,08 (VINTE E UM MIL

SETECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E OITO CENTAVOS).

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta

elaborada pela empresa AGNES COMERCIAL LTDA. - ME, ARRUDA

COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - ARRUDA,

CAPIXABA COMERCIAL DE VARIEDADES E PRODUTOS

ALIMENTICIOS LTDA, CAPROMED FARMACEUTICA LTDA, CB

BICALHO COMERCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS

EIRELI, COMERCIAL LEPAP LTDA ME, ELETROCCON SOLUCAO

E INTEGRACAO LTDA ME, FORAL FORNECEDORA ALIANCA

COMERCIAL LTDA, JTH COMERCIO LTDA, MULTI MAIS

SOLUCOES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS

LTDA, PLANEJAR DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA ME, R

C MARTINS COMERCIO DE ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA,

SUPPORT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE HIGIENE E

LIMPEZA LTDA, SANTANA WERNECK COMERCIAL LTDA, TY

BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, VIVAMED COMERCIO DE

MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA E ZOOM

COMERCIAL SAO PAULO LTDA.

Vargem Alta/ES,08 de fevereiro de 2023.

ELIESER RABELLO

      Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 006/2023

REVOGA A PORTARIA Nº 031/2022 QUE DETERMINOU O

SOBRESTAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

006/2022.

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições,

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de

2003,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 031/2022, de 21 de dezembro de 2022,

que determinou o sobrestamento do Processo Administrativo

Disciplinar n° 006/2022, autorizado pela Portaria nº 026/2022 de 09 de

novembro de 2022, visando prosseguimento do processo

supramencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta – ES, 09 de fevereiro de 2023.

Berg da Silva

Secretário Municipal de Administração

________________________________________________________

http://www.vargemalta.es.gov.br/

Vargem Alta, quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2060 Página 3 de 04

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Vargem Alta, quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2060 Página 4 de 04

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELIANE PERIM TURINI

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA
FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA
CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ
EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

JHONATA SILVA SCARAMUSSA

SAÚDE

OZEAS PASTI

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº - Centro Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com